
 
 
 

 

Prot. n. 31/reg. det.  
d.d. 08 novembre 2017 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 31/2017 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 
 
 

Oggetto: attivazione di procedura negoziata sotto soglia mediante R.D.O. del MePat 
finalizzata all’acquisizione della fornitura di un gruppo di continuità.  
 

- Premesso che il laboratorio di microfabbricazione per la produzione di circuiti integrati 
della Fondazione Bruno Kessler è al momento sprovvisto di un adeguato gruppo di 
continuità in grado di garantire la funzionalità delle apparecchiature di fabbricazione in 
caso di brevi interruzioni di fornitura energia elettrica; 

- Preso atto che di recente si sono verificati frequenti episodi di microinterruzioni della 
fornitura di energia elettrica che hanno provocato, non solo il blocco del processo 
produttivo con conseguente necessità di attivazione di una nuova lavorazione, ma altresì 
danni alle medesime attrezzature di produzione; 

- Vista la conseguente richiesta del Responsabile del Laboratorio MNF di installare un 
gruppo statico di continuità con caratteristiche adeguate alle specifiche attrezzature di 
produzione presenti nel laboratorio; 

- Considerato che al fine di definire le caratteristiche tecniche che il nuovo sistema di 
continuità deve possedere per soddisfare al meglio le peculiari esigenze del laboratorio di 
ricerca e produzione è stata svolta un’indagine preliminare di mercato da parte di un 
gruppo di lavoro congiunto di tecnici e ricercatori, che ha individuato sul mercato un solo 
prodotto adeguato; 

- Considerato che il prodotto, individuato come rispondente alle caratteristiche tecniche e 
di prestazioni necessarie per garantire il risultato di efficienza attesa, rientra nella 
fattispecie “forniture di carattere standardizzato o le cui condizioni sono definite dal 
mercato” come previsto dall’art. 95 D.Lgs. n. 50/2016 comma 4; 

- Ritenuto, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia con il 
criterio del prezzo più basso, nel rispetto della disciplina dettata dall’art. 36 comma 2 lett. 
b), 51 e 95 del D.Lgs. 50 del 2016, con consultazione, ove esistenti, di almeno cinque 
operatori economici, per un importo stimato in euro 62.000,00; 

- Visto l’art. 37 ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del 
sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia 
utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli 
Appalti e i Contratti o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da CONSIP s.p.a.; 

- Considerato che sul mercato elettronico gestito da APAC Mercurio è attivo un bando 



 
 
 

 

Prot. n. 31/reg. det.  
d.d. 08 novembre 2017 
 
 
 
 
 

Apparecchiature ed accessori elettrici 31680000-6; 

DETERMINA  
1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI INDIRE una gara con l’utilizzo del criterio del minor prezzo tramite R.D.O. del MePat 

per un importo a base di gara di euro 62.000,00; 
3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. Che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sull’esercizio finanziario 2017 
sul Centro di Costo del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio; 

5. DI DISPORRE che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, sia 
pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 
conoscenza. 

 
*** ***** *** 

 
Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione degli 
atti conseguenti al presente provvedimento. 

 
Trento, lì 08 novembre 2017 

 
Il Responsabile del Servizio IT, Infrastrutture e Patrimonio 

          Dott. Marco De Rosa 

                            (F.to in originale) 

 


